

Số: /KH-UBND

Phường Ngọc Hà, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường Ngọc Hà giai đoạn 2026 – 2030

Thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-UBND ngày 09/4/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành Chương trình hành động xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2026–2030 và các năm tiếp theo; Văn bản số 7012/VP-NNMT ngày 21/4/2026 của Văn phòng UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện Chương trình, UBND phường Ngọc Hà xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Kiểm soát, ngăn chặn và từng bước xử lý hiệu quả các nguồn gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn; không để phát sinh điểm ô nhiễm mới, từng bước xử lý dứt điểm các điểm ô nhiễm tồn tại kéo dài.

- Phấn đấu tỷ lệ số ngày trong năm có chỉ số chất lượng không khí (AQI) ở mức tốt và trung bình đạt theo chỉ tiêu Thành phố giao; giảm thiểu các nguồn phát thải từ hoạt động xây dựng, giao thông và sinh hoạt dân cư.

- Triển khai phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo lộ trình; bảo đảm 100% rác thải sinh hoạt được thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy định; xóa bỏ các điểm tập kết rác tự phát, các điểm gây ô nhiễm môi trường.

- Kiểm soát các nguồn xả thải; duy trì, cải thiện hệ thống thoát nước; không để phát sinh các điểm úng ngập, ô nhiễm cục bộ kéo dài trên địa bàn.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong bảo vệ môi trường; từng bước hình thành thói quen phân loại rác tại nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường và hạn chế rác thải nhựa.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ theo đúng nội dung, tiến độ của Chương trình hành động của Thành phố; bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ và rõ kết quả; tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.

- Phát huy vai trò phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và sự tham gia của cộng đồng dân cư; huy động các nguồn lực hợp pháp để tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

- Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vi phạm; chủ động giải quyết các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng về môi trường.

II. CÁC GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Bảo vệ môi trường theo từng lĩnh vực

1.1. Bảo vệ môi trường không khí

Giải pháp thực hiện:

a) Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai các giải pháp kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn; rà soát các nguồn phát sinh bụi, khí thải từ hoạt động xây dựng, giao thông, sản xuất nhỏ lẻ và sinh hoạt dân cư.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng dân dụng; yêu cầu các chủ đầu tư, đơn vị thi công thực hiện đầy đủ các biện pháp che chắn công trình, phun nước dập bụi, thu gom và vận chuyển phế thải đúng quy định; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phối hợp khai thác hệ thống camera giám sát phục vụ công tác quản lý, phát hiện và xử lý vi phạm về môi trường.

b) Công an phường

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi đốt rác, đốt chất thải, vận chuyển vật liệu xây dựng không che chắn gây phát tán bụi và ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp kiểm tra các công trình xây dựng có hoạt động phá dỡ, cải tạo; xử lý các trường hợp không bảo đảm yêu cầu bảo vệ môi trường theo quy định.

- Khai thác hiệu quả hệ thống camera giám sát phục vụ công tác phát hiện, xử lý vi phạm về môi trường trên địa bàn.

c) Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của ô nhiễm không khí; vận động nhân dân thay đổi hành vi sinh hoạt gây phát thải ô nhiễm môi trường.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, nền tảng số và mạng xã hội về các biện pháp bảo vệ môi trường không khí, giảm thiểu rác thải nhựa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

d) Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình

- Tăng cường tần suất thu gom rác thải, quét hút bụi, duy trì vệ sinh môi trường tại các tuyến phố, ngõ xóm; phối hợp thực hiện tưới nước, rửa đường nhằm hạn chế phát sinh bụi và ô nhiễm môi trường không khí.

- Bảo đảm vận chuyển rác thải đúng thời gian, đúng quy trình; không để tồn đọng rác gây phát sinh mùi và ô nhiễm môi trường khu dân cư.

đ) Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và Tổ dân phố

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường; chấm dứt hoàn toàn việc sử dụng bếp than tổ ong trên địa bàn.

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng; kịp thời phản ánh các hành vi gây ô nhiễm môi trường không khí để phối hợp xử lý theo quy định.

1.2. Bảo vệ môi trường nước

Giải pháp thực hiện:

a) Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ trì rà soát hệ thống thoát nước, các điểm úng ngập, ô nhiễm cục bộ trên địa bàn; xây dựng kế hoạch nạo vét, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước định kỳ nhằm bảo đảm khả năng tiêu thoát nước và vệ sinh môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các nguồn xả thải sinh hoạt, cơ sở sản xuất, kinh doanh phát sinh nước thải; kịp thời tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

b) Công an phường

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi xả nước thải trái quy định gây ô nhiễm hệ thống thoát nước và môi trường công cộng trên địa bàn.

- Kịp thời xử lý các hành vi vi phạm gây cản trở dòng chảy, đổ chất thải xuống hệ thống thoát nước đô thị.

c) Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường nước; không xả rác, nước thải trực tiếp ra hệ thống thoát nước, ao hồ và khu vực công cộng.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ nguồn nước.

d) Công ty TNHH MTV Thoát nước Hà Nội

- Phối hợp thực hiện duy tu, duy trì, nạo vét hệ thống thoát nước trên địa bàn; xử lý kịp thời các điểm úng ngập, tắc nghẽn cục bộ gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và đời sống nhân dân.

- Rà soát hệ thống cống, ga thoát nước; đề xuất các giải pháp nâng cao khả năng tiêu thoát nước, hạn chế ô nhiễm môi trường nước trên địa bàn.

đ) Xí nghiệp Kinh doanh nước sạch Ba Đình

- Bảo đảm cung cấp nước sạch ổn định, an toàn phục vụ sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn; phối hợp kiểm tra, xử lý các sự cố liên quan đến hệ thống cấp nước.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; bảo vệ nguồn nước và hệ thống cấp nước sạch đô thị.

e) Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình

- Tăng cường thu gom rác thải tại các khu vực công cộng, miêng cống, khu vực thoát nước; không để phát sinh tình trạng rác tồn đọng gây ô nhiễm môi trường nước và cản trở dòng chảy.

- Duy trì vệ sinh môi trường tại các điểm có nguy cơ phát sinh ô nhiễm môi trường nước trên địa bàn.

g) Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và Tổ dân phố

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng; kịp thời phát hiện, phản ánh các điểm tắc nghẽn, úng ngập, xả thải gây ô nhiễm môi trường nước để phối hợp xử lý ngay từ cơ sở.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, không đổ rác xuống hệ thống thoát nước và khu vực công cộng.

1.3. Quản lý và xử lý chất thải rắn, bảo vệ môi trường đất

Giải pháp thực hiện:

a) Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ trì rà soát, sắp xếp lại các điểm tập kết rác trên địa bàn theo hướng đồng bộ, phù hợp quy hoạch và bảo đảm vệ sinh môi trường; tập trung xóa bỏ triệt để các điểm tập kết rác tự phát trong năm 2026.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; không để xảy ra tình trạng tồn đọng rác kéo dài tại khu dân cư.

- Chủ trì quản lý chất thải xây dựng theo phân cấp; yêu cầu các chủ đầu tư, đơn vị thi công ký cam kết không đổ trộm phế thải; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Phối hợp triển khai thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo lộ trình của Thành phố.

b) Công an phường

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi đổ rác không đúng nơi quy định, đổ trộm phế thải xây dựng, chất thải công kênh gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường đất.

- Khai thác hiệu quả hệ thống camera giám sát phục vụ công tác “phạt nguội”, tiếp nhận và xác minh phản ánh hiện trường của người dân về vi phạm môi trường.

- Phối hợp xử lý các điểm nóng về môi trường, các trường hợp tái vi phạm kéo dài gây bức xúc trong nhân dân.

c) Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Chủ trì tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đến từng hộ gia đình, cơ quan, trường học và cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

- Lồng ghép tiêu chí bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn vào bình xét “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Phối hợp tổ chức các phong trào cộng đồng về bảo vệ môi trường, giảm rác thải nhựa và xây dựng khu dân cư sáng – xanh – sạch – đẹp.

d) Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình

- Bảo đảm công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đúng thời gian, đúng quy trình; duy trì vệ sinh tại các điểm tập kết, trạm trung chuyển, không để phát sinh ô nhiễm môi trường thứ cấp.

- Phối hợp triển khai phân loại rác tại nguồn; bố trí phương tiện, quy trình thu gom phù hợp với lộ trình phân loại chất thải của Thành phố.

- Tăng cường kiểm tra, vệ sinh các điểm tập kết rác; kịp thời phối hợp xử lý các điểm tồn đọng rác, phế thải xây dựng và các điểm phát sinh ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

đ) Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và Tổ dân phố

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nghiêm việc phân loại rác tại nguồn, bỏ rác đúng thời gian, đúng địa điểm quy định.

- Duy trì phong trào tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư; phát huy vai trò tự quản trong giám sát vệ sinh môi trường tại địa bàn dân cư.

- Kịp thời phản ánh các hành vi đổ rác, đổ phế thải sai quy định để phối hợp xử lý theo quy định.

2. Các giải pháp đồng bộ đi kèm

2.1. Giải pháp về tổ chức thực hiện và quản lý

a) Văn phòng HĐND và UBND phường

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Tham mưu UBND phường tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch; gắn kết quả thực hiện với trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị.

- Phối hợp tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện để báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

b) Các phòng, ban, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

2.2. Giải pháp tuyên truyền và nâng cao nhận thức cộng đồng

a) Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền về bảo vệ môi trường; tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

- Phối hợp các trường học, đoàn thể tổ chức các hoạt động truyền thông, phong trào cộng đồng về bảo vệ môi trường, giảm rác thải nhựa và phân loại rác tại nguồn.

b) Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; nhân rộng các mô hình tuyên phổ xanh – sạch – đẹp, khu dân cư thân thiện môi trường.

2.3. Giải pháp ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường phối hợp Công an phường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giám sát môi trường; từng bước cập nhật, tích hợp cơ sở dữ liệu môi trường của phường vào hệ thống quản lý chung của Thành phố.

- Tăng cường khai thác hệ thống camera giám sát, các nền tảng phản ánh hiện trường nhằm nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý vi phạm về môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường; Công an phường; Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình; Công ty TNHH MTV Thoát nước Hà Nội; Xí nghiệp Kinh doanh nước sạch Ba Đình; Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các Tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường là đơn vị đầu mối tham mưu UBND phường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch;

tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND phường báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường phối hợp theo dõi tiến độ thực hiện; tham mưu tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện để báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) để tổng hợp, báo cáo UBND phường xem xét, giải quyết theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng (trước ngày 25); tổng hợp đầy đủ tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch, gửi cơ quan cấp trên theo quy định, bảo đảm kịp thời, chính xác.

- Thực hiện báo cáo quý, năm theo quy định; Kịp thời báo cáo đột xuất khi có yêu cầu hoặc khi phát sinh vấn đề phức tạp về môi trường trên địa bàn.

Trong quá trình báo cáo, tổng hợp, đề xuất các giải pháp, kiến nghị nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm triển khai hiệu quả Chương trình hành động của Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường Ngọc Hà giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn phường Ngọc Hà. UBND phường đề nghị các bộ phận, cán bộ chuyên môn, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các Đ/c PCT UBND phường;
- Các đơn vị theo mục III;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Thanh